Vaên Mieáu
Xích Ñaèng
V ăn Miếu Xích Đằng (còn gọi là Văn Miếu Hưng Yên)

được khởi dựng vào thế kỷ XVII, trùng tu, tôn tạo lớn
vào năm Kỷ Hợi, niên hiệu Minh Mệnh thứ 20 (1839) trên nền
ngôi chùa cổ Nguyệt Đường, xã Nhân Dục, tổng An Tảo, huyện
Kim Động xưa (nay là phường Lam Sơn, thành phố Hưng Yên).

Văn Miếu Hưng Yên thờ Đức Khổng Tử, người được suy tôn là
“Vạn thế sư biểu - Người thầy tiêu biểu của muôn đời” và các chư
hiền của Nho gia.

Chùa Chuông được xây dựng từ thời Lê (năm 1702). Năm
1707, chùa được trùng tu với quy mô hoàn chỉnh của chùa Việt
Nam thời Hậu Lê. Chùa đẹp không chỉ bởi không gian cảnh quan,
mà còn bởi các di vật lưu giữ tại chùa: tượng phật, cây hương đá,
cầu đá,… bia đá dựng năm Vĩnh Thái thứ 6 (1741) ghi lại sự phát
triển, phồn thịnh của Phố Hiến với 25 phố phường.

Chùa

CHUOÂNG

Tượng La Hán được tạc vào thời Lê, thế kỷ XVII

Đất thiêng người tuấn
kiệt (Thơ khắc trên

Bia đá chùa Chuông)

“Daáu Phaät, Chuoâng Vaøng ngaøn naêm ghi laïi
Ñaù xanh linh öùng muoân thuôû toûa höông”

Hưng Yên. Đền thờ bà Dương Quý Phi (nhà Tống - Trung
Quốc), được người đời tán xưng là Mẫu nghi thiên hạ.

Đền Mẫu khởi dựng vào thời Trần (1279), đời vua
Trần Nhân Tông. Trải qua các triều đại, đền được trùng tu
nhiều lần. Năm Thành Thái thứ 8 (1896), đền Mẫu được
trùng tu và có quy mô lớn như hiện nay gồm các hạng
mục chính: Tiền tế, cung đệ nhất, cung đệ nhị, cung đệ
tam, hậu cung. Trong đó, thu hút sự chú ý của khách tham
quan là tòa Hậu cung - nơi thờ và cũng là phần mộ của
Mẫu Dương Quý Phi.

Chùa có bố cục kiến trúc kiểu “nội công ngoại
quốc”. Giữa Thượng điện là tượng Quan Âm Nam
Hải ở tư thế ngồi, có tám đôi tay, bố trí đăng đối.
Phía trước là tượng tứ vị Bồ Tát ngồi trên tòa sen,
khuôn mặt đầy đặn, trang nghiêm. Đặc biệt, chùa
Hiến còn lưu giữ hai tấm bia đá dựng năm Vĩnh Tộ
thứ 6 (1625) và năm Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709), đây là
nguồn sử liệu quý nói lên quá trình tụ cư của thương
cảng Phố Hiến thế kỉ XVI - XVII. Ngoài ra, chùa còn

Chùa Hiến còn nổi tiếng có cây nhãn Tổ trên 300
năm tuổi tại sân chùa. Nhãn có mã lụa, quả to, cùi
dầy, giòn, sắc nước, vị ngọt, thơm mát.

Noâm
C hùa Nôm (Linh Thông cổ tự) là một trong những điểm nhấn xưa cũ

nhất của làng Nôm, xã Đại Đồng, huyện Văn Lâm, Hưng Yên, là
ngôi đại tự có tiếng của Bắc bộ còn lưu giữ được nhiều nét xưa.

Theo hai tấm bia đá còn lưu giữ tại chùa cho biết, chùa được xây dựng
lại vào thời Hậu Lê, đời Chính Hòa, năm Canh Thân (1680) và được trùng
tu nhiều lần sau đó. Tuy nhiên, ngôi chùa vẫn giữ được nét kiến trúc cổ kính.
Hiện tại, chùa có kết cấu kiến trúc kiểu “Nội công ngoại quốc” gồm: Tiền
đường, thiêu hương, thượng điện, hai dãy hành lang,…

Tại chùa còn lưu giữ được một số hiện vật tiêu biểu: 100 pho tượng cổ
được làm bằng đất, bia đá, chuông đồng,…